MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 36/2025/CC, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

Altera  a  alínea  “c”  do  art.  1º  da  Resolução
Normativa nº 19/2017/CC, de 14 de dezembro de
2017.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CURADORES  pro  tempore  da  Universidade
Federal  de  Santa  Catarina  (UFSC),  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  o  que  foi
deliberado  em  sessão  realizada  em  14  de  agosto  de  2025  e  conforme  o  Parecer  nº
130/2025/CC, constante do processo nº 23080.030110/2025-15,

RESOLVE:

Art. 1º A alínea “c” do art. 1º da Resolução Normativa nº 19/2017/CC, de 14 de
dezembro de 2017, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1º .....................................................

..................................................................

c)  Serviços  de  solicitação/análise  de  reconhecimento  de
certificado/diploma de  cursos  de  pós-graduação  expedido por  instituições  de
ensino superior estrangeiras ..................................................R$ 2.600,00;” (NR)

..................................................................

Art. 2º Revogar a resolução normativa 28/2021/CC de 20 de maio de 2021

Art. 3º Esta resolução normativa entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC.

EDSON BAZZO

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
03

01
10

/2
02

5-
15

 e
 o

 c
ód

ig
o

S7
9Y

D5
3X

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 B
az

zo
 .

	RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 36/2025/CC, DE 14 DE AGOSTO DE 2025